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»ظرفیت های راهبردی آموزه های اســام در تحقق 
همزیستی مســالمت آمیز«، عنوان همایشی بود که 
100 اندیشــمند شیعه و سنی از کشــورهای اسامی را 
در محــل کتابخانه مرکزی دانشــگاه تهــران گرد هم 
آورده بود. در این همایش که دیروز با سخنان رئیس 
دانشکده الهیات دانشگاه تهران در تالار عامه امینی 
آغاز و با عکس دسته جمعی میهمانان برنامه پایان 
گرفت، حجت الاســام علی یونســی دســتیار ســابق 
رئیس جمهــوری در امور اقــوام و اقلیت های دینی و 

مذهبی، مولوی عبدالحمید امام جمعه اهل سنت 
زاهدان هم شرکت داشتند که از ضرورت وحدت بین 
مسلمانان گفتند و تأکید کردند که اسام دین مذاکره 
است و هیچ اجباری در آن نیست. به گزارش »ایران«، 
حجت الاســام یونســی در این مراســم با بیان اینکه 
همزیستی مسالمت آمیز یکی از جلوه های اجتماعی 
توحیــد به شــمار مــی رود، گفــت: ادیــان و مذاهــب 
گوناگــون در دوران حکومتــداری پیامبــر بــا یکدیگــر 
زندگی کرده و همین مسأله سبب شکل گیری تمدن 

اســامی شــد. یونســی با بیان اینکه براســاس مبانی 
اسام مسلمانان باید کفار را هم تحمل کنند، افزود: 
امروزه برخی مسلمانان حتی دیگر برادران مسلمان 
خود را نیز تحمل نمی کنند. او بر وحدت هرچه بیشتر 
مسلمانان و کشورهای اسامی با یکدیگر تأکید کرد و 
گفت: در جهــان امروز راهی جز مدارا با دیگر جوامع 
وجود ندارد و جامعه دانشــگاهی نیــز در این عرصه 
نقش مهمی برعهده دارند.مولوی عبدالحمید امام 
جمعه اهل سنت زاهدان هم در ادامه این مراسم با 

بیان اینکه دین اســام، دین استدلال و منطق است 
و ظرفیت های کانی دارد، گفت: اگر به ســیره پیامبر 
مراجعه کنید، می بینید که اسام چقدر ظرفیت دارد. 
در دیــن اجباری نیســت و آنچه از بعثــت پیامبران و 

نازل کردن کتب وجود دارد، بیان حق است.
عبدالحمید گفت: بعد از اینکه حق نازل شــد، مردم 
اختیــار دارند و ما حــق نداریم در دیــن مردم و حتی 
آنهایی که با ما می جنگند، اجبار کنیم. آیات روشن از 
ایــن امر در قرآن وجود دارد. اســام دین افراط گرایی 

و  بی انصافــی  تبعیض گرایــی،  تنــدروی،  و  نیســت 
بی عدالتــی در آن جایــی نــدارد. اســام دین حقوق 
دیگران اســت. ما حق نداریم به معبودات مردم که 

غیر از خدا هستند، توهین کنیم.
او در پایان عنوان کرد: بسیار متأسفم که امروز تفرقه و 
اختاف در کشــورهای جهان اسام وجود دارد. امروز 
دشــمن بین کشــورهای اســامی اختاف انداخته   و 
ســعی دارد از ایــن تفرقه هــا بهــره ببرد. اســام دین 

مذاکره است و راه حل تنها مذاکره و گفت و گو است.

جمع آوری بنر جنجالی یونسی: در جهان امروز راهی جز مدارا با دیگر جوامع وجود ندارد
درباره ظهور و برجام

خبر اول اینکه ، در پــی تذکرات مردم متدین زنجان، 
بنر جنجالی برپاشــده مقابل مسجد شهید آیت الله 
دســتغیب این شهر پایین کشیده شد. نحوه طراحی 
ایــن بنر با عکســی از رهبــر انقاب طــوری بود کــه بیننده در نــگاه اول 
تصور می کند جمله ای که نوشــته شده، از مقام معظم رهبری است. 
در حالی که این طور نبوده و محتوای این بنر، توســط فردی در پایگاه 
بســیج ۹ شهید دســتغیب زنجان چاپ و نصب شده اســت. روی این 
بنر عین این عبارت نوشــته شــده بود: »هر چقدر که برجام ظهور امام 
زمان )عج( را به تعویق انداخت، تدبیر شــگفت انگیز و حماسی اخیر 
امام خامنه ای در مواجهه با امان نامه امریکا شمارش معکوس ظهور 
را به صدا درآورده اســت. پایگاه بســیج  ۹ شــهید دستغیب«. خبرنگار 
ایرناپاس پس از بررســی متوجه شد این بنر توسط فردی به نام دکتر 
علیمحمدی که فرمانده این پایگاه است نوشته و پس از چاپ در ابعاد 
بزرگ در خیابان نصب شده است. با پیگیری بسیار، علیمحمدی پس 
از بیان نقد هایی که به برجام و نتایج آن داشت، گفت: با اینکه حرفش 
کاماً قابل دفاع است، از طرف دوستان، مسئولان شهر و نیز سپاه تحت 

فشار است، ولی همچنان از موضعش دفاع می کند.

 تجمع دانشجویی در اعتراض به حکم یک دانشجو
خبــر دیگــر اینکه ، تعدادی از دانشــجویان دانشــکده علــوم اجتماعی 
دانشــگاه تهران در اعتــراض به صدور حکم 30 مــاه حبس برای لیا 
حســین زاده، دانشجوی بازداشــتی در حوادث دی ماه ۹6 و همچنین 
تــداوم بازداشــت مرضیــه امیــری دانشــجو و خبرنــگار بازداشــتی در 
حاشیه تجمع روز کارگر در لابی این دانشکده تجمع کردند. به گزارش 
جمــاران، چنــدی پیش نیز برخی از اســاتید این دانشــکده در نامه ای 

خطاب به مسئولان خواستار آزادی مرضیه امیری شده بودند.

 نامه اعتراضی توسلی به صدا و سیما
دســت آخر اینکه ،در پی نمایش فیلم مســتند »راه طی شــده« از شبکه 
مستند سیما، محمد توسلی به رئیس این شبکه نامه نوشت. به گزارش 
انصاف نیوز، در بخشــی از این نامه آمده اســت که پیش از انقاب، تنها 
ســه گروه علیه »مشی مسلحانه« موضع آشکار داشــتند: دربار، ساواک 
و روحانیــون مرتجــع به تعبیر رهبر فقید انقاب. نــه آیت الله خمینی و 
نه اســتاد مطهری هرگز در دوران پیش از انقاب، علیه مشی مسلحانه 
سازمان مجاهدین خلق مخالفتی ابراز نکردند. انتقادات ایشان، صرفاً 
متمرکز بر مبانی ایدئولوژیک و معرفتی سازمان بود. در خاطرات آقای 
هاشــمی بارها به صراحت قید شــده اســت که تا ســال 13۵۴ بسیاری از 
روحانیــون مبارز ایــران که بعدها در زمــره رهبران روحانــی انقاب قرار 
گرفتند، حمایت های فراوان مالی، تبلیغاتی و سیاسی از مجاهدین اولیه 
به عمل آورده اند.گفتنی است مستند یاد شده در پی اثبات این ادعاست 
که سازمان مجاهدین خلق از دل نهضت آزادی بیرون آمده و مهندس 

بازرگان هم حامی و تأییدکننده آنها بوده است.

 دیـــگه 
چه خبر

دستور رئیس جمهوری  برای بررسی حادثه پارک تهرانپارس
ربیعی سخنگوی دولت خبر داد

امروز ذخایر اورانیوم ایران از مرز 300 کیلو عبور می کند

 موگرینی: »اینستکس« 
آماده عملیاتی شدن است

بــه دنبال شــدت گرفتــن انتقــاد مقام های ایرانــی از کم 
کاری اروپــا در تحقــق بخشــیدن بــه منافــع اقتصــادی 
کشورمان در چارچوب برجام، فدریکا موگرینی، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا اعام کرد ســازوکار مالی 
ایران و اتحادیه اروپا موســوم به »اینســتکس« آماده عملیاتی شــدن اســت. 
موگرینی که روز گذشــته در کنفرانس خبری مشترکی با وزیر خارجه پاکستان 
صحبت می کرد، با توجه به نزدیک شــدن پایان فرصت تهران برای متوقف 
کــردن بخــش دیگــری از تعهداتش تأکیــد کرد: »تمرکــز امروز مــا و روزهای 
آینــده کــه احتمــالًا ســخت ترین روزها بــرای برجــام خواهد بــود، روی حفظ 
توافق و ادامه اجرای کامل آن قرار دارد.« به گزارش ایسنا، او همچنین تأیید 
کرده  اســت که نمایندگان اعضای باقی مانده در توافق هســته ای روز جمعه 
درباره برجام با یکدیگر دیدار خواهند کرد. موگرینی با بیان اینکه در روزهای 
پیش  رو خبرهای بیشــتری منتشر خواهد شد، تصریح کرد: »ما با اعضا برای 
اجرایی کردن این سازوکار که اجازه دادوستدهای مشروع با ایران را می دهد، 

کارهای بسیاری انجام داده ایم.«
امیــدواری موگرینی به عملیاتی شــدن »اینســتکس« و در نتیجه متقاعد 
شــدن تهــران بــه مانــدن در برجام در حالی اســت کــه مقام هــای جمهوری 
اســامی چنــدی پیش در واکنــش به تعلل شــرکای اروپایی ایــن توافق برای 
تحقق بخشیدن به منافع ایران اجرای برخی از تعهدات خود را کاهش داده 
و هشــدار دادند چنانچه کشورهای باقی مانده برجام تا 16 تیرماه کار مؤثری 
انجام ندهند روند کاهش تعهدات ادامه پیدا خواهد کرد. طرف های اروپایی 
با وجود انتقاد از خروج امریکا از برجام اما در مورد خروج ایران از این توافق 

نیز هشدار داده اند. 
بــا ایــن حــال امروز ششــم تیرمــاه بر اســاس اعام قبلــی ســازمان انرژی 
اتمــی میــزان ذخایــر اورانیوم تولید شــده 3.۶۷ درصد از  مــرز 300 کیلوگرم 
عبــور می کنــد و پــس از آن تولید این محصــول افزایش خواهــد یافت. ایران 
هشــدار داده اســت چنانچه شــرکای توافق هســته ای تا 16 تیرماه اقدام قابل 
توجهــی بــرای حفــظ منافع اقتصــادی ایــران در چارچوب ایــن توافق انجام 
ندهنــد، بزودی اجرای بخش دیگــری از تعهدات برجامی خود را در این روز 
متوقــف خواهند کرد. این هشــدار باعث شــد آلمان، فرانســه و بریتانیا، ســه 
کشــور اروپایــی طرف برجام، شــنبه پیش طــی یک نامه رســمی دیپلماتیک 
بــه ایران دربــاره تبعات کاهش تعهــدات اتمی اش هشــدار دهند. در همین 
حال »راب مک ایر«، ســفیر بریتانیا در تهران نیز در بیانیه ای که روز گذشــته 
)چهارشــنبه( منتشــر کــرد، همچــون موگرینی به تســریع تــاش اروپا جهت 
اجرایی کردن هر چه ســریع تر مکانیسم اینستکس اشاره کرد و در عین حال 
گفــت: »بریتانیا بشــدت نگران برنامه های ایران بــرای کاهش تعهدات خود 
در قالب برجام است و قویاً معتقد است اقدام ایران نسبت به توقف اجرای 
تعهدات برجامی خود به نفع هیچ یک از طرف های این توافقنامه منجمله 

خود ایران نخواهد بود.«
همچنین ســرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه نیز در گفت وگو با 
خبرگزاری »نووســتی« تأکید کرد که مســکو به طرف های برجام پیشــنهادات 
مختلفــی را بــرای حفظ توافق هســته ای ارائه کرده و از همــه آنها می خواهد 

خویشتنداری کنند.

گزارش

 گروه سیاســی/ »بررسی قضایی ماجرا و برخورد با 
مأموران خاطی« رویکردی است که دولت درباره 
حادثه رفتار نامناســب دو مأمــور نیروی انتظامی 
بــا یک دختر در یکی از پارک های شــرق تهران در 
پیش گرفته اســت. این رویکرد، هم از ســوی علی 
ربیعی، سخنگوی دولت اعام شد و هم عبدالرضا 
رحمانی فضلی، وزیر کشــور بر آن صحه گذاشت. 
ربیعی حتی از گفت وگوی رئیس جمهوری با وزیر 
کشور به عنوان رئیس شورای امنیت کشور خبر داد 
که طی آن، روحانی خواســتار پیگیری ماجرا شــده 
اســت. او درعین حال، ابراز امیــدواری کرد که این 
حوادث تأســف بار در نهایت به اصــاح و آموزش 
دربــاره روش های برخورد با متهمــان در مأموران 

نیروی انتظامی شود.
بــه گــزارش »ایــران«، ربیعــی کــه روز گذشــته در 
حاشیه هیأت وزیران با خبرنگاران سخن می گفت، 
در پاسخ به پرسشی درباره واکنش دولت نسبت به 
برخــورد نیروی انتظامی با این دختر گفت: اطاع 
دارم کــه رئیــس جمهــوری در ایــن زمینه بــا وزیر 
کشــور صحبت کردنــد.او در ادامه، ایــن موضوع را 
نیازمند رســیدگی قضایی دانســت و افــزود: هنوز 
کامــاً نمی دانیم چه اتفاقی افتاده اســت، اما نوع 
واکنــش مأمــوران قانــون با مجــرم- اگــر برفرض 
جرمی صــورت گرفته- قطعاً قابل قبــول نبوده و 
مطمئن هستیم رئیس شورای امنیت کشور هم در 

این زمینه تذکر لازم را داده است.
ســخنگوی دولت همچنیــن از نارضایتی فرمانده 
نیروی انتظامی از این نوع برخورد خبر داد و گفت: 
این امر به ما کمک خواهد کرد تا روش هایی اتخاذ 
شود که افراد، نسبت به این نوع روش ها آگاه شوند 
و مأموران ما بدانند در کنار زحماتی که می کشند، 
از روش هایــی کــه غیرقانونی و غیرشــرعی اســت 
استفاده نکنند، چرا که این روش ها از سوی نظام، 

دولت و فرماندهان خودشان قابل قبول نیست.
رحمانی فضلی، وزیر کشور نیز در حاشیه نشست 
هیأت دولت در پاســخ به پرسشی درباره ماجرای 
پارک پلیس تهرانپارس گفــت که این موضوع در 
دســت بررسی است و نتایج آن اعام خواهد شد. 
پیــش از این، نیــروی انتظامــی هم اعــام کرد به 
دستور رئیس پلیس تهران دستور بازداشت و عزل 

دو مأمور متخلف صادر شده است.
ســخنگوی دولت دربــاره تصویب ســند حجاب و 
عفــاف در شــورای عالی انقــاب فرهنگــی و تاثیر 
آن بــر وضعیت حجاب در کشــور نیز با بیان اینکه 
تاکنــون چارچوب کلی بحث مطرح شــده اســت، 
اضافــه کــرد: دیــدگاه رئیــس  جمهــوری و دولــت 
درباره حجاب از قبل مطرح شــده و روشــن است، 
امیدواریــم جنبه های فرهنگی بیشــتر مورد تأکید 
قــرار بگیرد زیرا مســأله حجاب، جنبــه انتظامی و 
امنیتی نیست بلکه باید در ساحت فرهنگ به آن 

پرداخت. 
ë پیگیری ممانعت از فعالیت زنان صیاد 

در ادامــه نشســت خبــری ربیعــی، ممانعــت از 
فعالیــت زنــان صیــاد در جزیــره هنــگام، دیگــر 
پرسش اجتماعی و زنانه خبرنگاران از سخنگوی 
دولت بود. او در پاسخ به این مسأله، با بیان اینکه 
نــه قوه مقننه، نه قوه قضائیه و نه دولت به هیچ 
عنــوان تبعیضی بــرای کار زنان قائل نیســتیم و 
این دیدگاه هیچ کس نیســت، اظهار کرد: پس از 
اطاع از این خبر، بافاصله با مدیران شــیات و 
جهاد کشاورزی صحبت کردم و آنان قول دادند 
که حتماً موضوع را پیگیری خواهند کرد. او با بیان 
اینکه شاید این یک اتفاق سلیقه ای بوده، اما این 
به عنوان یک روش یا برنامه نیست، اضافه کرد: 
قطعــاً هــم تا حالا رفع شــده یا رفع خواهد شــد. 

درهر صورت چنین چیزی نیست که زنان نتوانند 
صیادی کنند؛ زنان ما در کشــتزارها و کارخانه کار 
می کنند و صید هم به طور ســنتی بخشــی از کار 

زنان ایرانی را تشکیل می دهد.
ë رئیس جمهوری با کسی تعارف ندارد

پرســش بعــدی، خبــر اختــاف میــان روحانــی و 
جهانگیــری و گایــه رئیــس جمهوری اســامی از 
نداشــتن اختیارات کافی بود. ربیعی در این باره با 
بیان اینکه رئیس جمهوری با کسی تعارفی ندارد 
و بــا هرکســی نتوانــد کار کنــد او را تغییــر می دهد، 
اظهار کرد: خوشبختانه امروز چنین کسی را نداریم 
و برنامــه ای هم برای تغییر در دولت وجود ندارد، 
بحــث کلــی رئیس جمهــوری ایــن بود کــه دولت 
سیاستی دارد و آن سیاست باید در کل کشور تسری 

یابد.
وی با بیان اینکه قطعاً مشکاتی در تعارض های 
ساختاری میان قوا وجود دارد، اضافه کرد: رئیس 
جمهوری به عنوان فرد دوم قانون اساسی تمایل 
دارد که سیاست های دولت با سیاست های سایر 
قوا دچار خدشــه نشود. در سایر موارد هم دولت 
اعام نیاز کرده است اما قوه دیگری تصمیم لازم 
را نمی گیرد. این بحث نیازمند توضیح بیشتری 
اســت شــاید رئیس جمهوری در برنامه خودش 
به صراحت بیشــتری ســخن بگوید اما قطعاً آن 
چیزی کــه رئیس جمهوری بیــان کردند، تعابیر 

مختلفی از آن شده است. این بحث برای هرچه 
بهتر کار کردن دولت در امور میان قوا بوده است و 

نباید به این تعابیر افزایش بیشتری بدهیم.
ربیعــی درباره اصــاح ســاختار بودجه کــه زمینه 
بحث در دولت بوده است نیز گفت: سهمیه بندی 
حامل های انرژی تصمیم سختی است، اما اگر این 
تصمیم ســخت و جانکاه را نگیریم، در دراز مدت 

زندگی مردم را بدتر خواهد کرد.
ســخنگوی دولت با تأکید بر اینکه آسایش زندگی 
امــروز و فــردای مــردم بــرای تصمیــم گیــران در 
دولت بســیار مهم اســت، تصریح کرد: در شورای 
اقتصادی دولت و جلســات و مذاکرات ســران سه 
قوه نیز ســاعت ها درباره این موضوع بحث شــده 
کــه کدام الگو برای حامل هــای انرژی، مالیات ها و 
نظام تأمین اجتماعــی و درآمدی و هزینه ای باید 

اصاحات مفصلی صورت بگیرد.
وی با بیان اینکه دولت در تصمیمات خود همواره 
ارتقای عدالت اقتصادی را در نظر می گیرد، گفت: 
هرگونــه تصمیــم و اصــاح ســاختار در این زمینه 
معطوف به ســود طبقات ضعیف جامعه و برای 
کمک به مردم اســت. هر منبعی که در این زمینه 
کسب می شود نظر رئیس جمهوری این است که 
به بودجه متصل نشود و مستقیم به قدرت و توان 

خرید مردم متصل شود.
ë ادعای ارتباط  یک زن با 16 مدیر 

 بیان اسلامی نیست
ســخنگوی دولــت در ادامــه این نشســت، با تکیه 
بــر مســتندات آمــاری، بیانیــه وزارت اطاعــات و 
گفته های کارشناســان این وزارتخانــه، اتهاماتی را 
که این روزها منتقدان علیه بیژن زنگنه، وزیر نفت 

مطرح می کنند رد کرد.
ربیعی، بــا تأکید بــر اینکه هیچ کــدام از ایرادات 
دربــاره زنگنه، چه در مورد فروش و چه در مورد 
استخراج نفت و گاز وارد نیست، تصریح کرد که 
بــه باور دولت، دوران آقــای زنگنه با وجود همه 
فشــارها، دوران ســخت و موفقیــت آمیزی بوده 
است.ســخنگوی دولت با اشــاره به اینکه دو روز 
قبل به وزارت اطاعات رفته و با کارشناسان ضد 
جاسوســی و اقتصــادی ایــن وزارتخانه صحبت 
کرده اســت، اظهار کرد: درباره دستگاه های پوز، 

وزارت اطاعــات توضیحــات لازم را داد کــه این 
دســتگاه ها، نه ربطی به زنگنه دارد و نه مســائل 
فســادآوری در این ماجراها رخ داده اســت، تنها 
دســتگاهی بود که برخی کارمندان می توانستند 
بن هــای خود را آنجــا نقد کننــد. همچنین عدد 
10 میلیارد هم به شکلی که مطرح شد، صحیح 

نبوده است.
او بــا بیــان اینکــه دربــاره ایــن ادعاهــا، صاحــب 
صاحیت ترین دســتگاه درباره اظهــار نظر وزارت 
اطاعــات اســت، بــه ماجــرای بازداشــت یک زن 
بــه اتهام جاسوســی هم اشــاره کــرد و افــزود: این 
خانم، کارمند یکی از شــرکت های اروپایی اســت و 
معمــولاً شــرکت های خارجی با دســتگاه هایی که 
کار اجرایــی دارند ســعی دارند در رقابت شــرکتی 
خــود، اطاعات هــم جمــع آوری  کنند. امــا اینکه 
این مسأله جاسوسی است یا خیر باید اجازه داد از 
سوی دستگاه های ذیصاح بررسی و پرونده به قوه 

قضائیه ارائه شود.
ســخنگوی دولت با ابــراز تعجــب از اینکه این 
موارد از سوی یکی، دو نماینده مجلس مطرح 
شــده اســت، گفت: مســائل به گونــه ای مطرح 
شــد که یک زن جاسوســی می کرد و بــا 1۶ مرد 
هم ارتباط داشت و گویندگان این خبر، در یک 
رویکرد ژورنالیســتی، فکر کردن درباره کیفیت 
ایــن ارتباط را بــه خواننده واگذار کــرده بودند، 
در حالی که این نوع بیان، اســامی نیســت و با 
اخاق شــهید بهشــتی هم - به عنــوان یکی از 
صاحبنظران و بنیانگذاران جمهوری اســامی 

– سازگار نیست.
ë صدا و سیما هرچه می خواهد پخش کند

سخنگوی دولت ادعای فشار دولت برای پخش 
نشدن بخش هایی از سریال گاندو را تکذیب کرد 
و از صدا و سیما تقاضا کرد هر چه سفارش شده 
که تولید شود، پخش کند، زیرا مردم در این زمینه 
قضاوت می کنند. ربیعی همچنین با بیان اینکه 
دولت تصمیمی برای حذف ارز ۴۲00 تومانی تا 
پایان سال ۹۸ ندارد، درباره حقوق ها هم تصریح 
کرد: حقوق ها در سطح مصوب اباغ شده است 
و براثــر نظارت برخی از افراد ممکن اســت چند 

ماه خارج از نظارت چیزی دریافت کنند.

طرح اعاده اموال نامشــروع مسئولین در روزهای  
جــاری با ســر و صــدای زیــاد در مجلــس در حال 
بررسی اســت اما به نظر می رسد طرح ارائه شده 
و همین طــور مواد مصوب نتواننــد به یک قانون 
شفاف، دقیق و اثرگذار منجر شوند، چرا که تقریباً 
هیــچ مطالعه ای پشــت ابعاد حقوقــی این طرح 
انجــام نشــده اســت. همین طــور هیــچ مطالعه 
تطبیقــی بــا نظام های حقوقــی موجــود در دنیا و 
تجاربی که کشورهای مختلف در این زمینه کسب 
کرده انــد، برای تهیــه این طرح وجود نــدارد. این 
طرح در واقع تنها زاییده احساس دغدغه و در ادامه تراوش های ذهنی 

پراکنده برخی نمایندگان است، نه بیشتر.
باعث تأســف اســت که اشــاره کنیم ما هنوز در فرآیند قانونگذاری خود 
در مجلس ابتدایی ترین اصول و مسائل را نمی دانیم، اما نه تنها درباره 
آن مطالعه ای نمی کنیم و مشــورتی نمی گیریم و بدون شناخت اظهار 
نظــر می کنیم، بلکه در موقعیــت اتخاذ تصمیم نیز برای آن هســتیم. 
به عنوان مثال در مصوبه رسیدگی به اموال نامشروع مسئولین، انجام 
ایــن مهم در صاحیــت و برعهده دادگاه حقوقی اســت اما مجلس در 
مصوبه خود برای دادستان در این خصوص تعیین تکلیف کرده است. 
به عبارتی اگر این موضوع ربطی به دادگاه کیفری داشــت، در آن وقت 
نقش دادستان معنا پیدا می کرد. این اشکال شاید برای افراد نا آشنا به 
حقوق چندان قابل اعتنا نباشد اما افراد متخصص می دانند که تبدیل 
شــدن چنیــن مصوبــه ای بــه قانون تا چــه انــدازه می توانــد فرآیندهای 
حقوقــی و قضایــی را در کشــور مختل و دچار اشــکال کند. هــر چند این 
بخــش از مصوبــه مجلــس بــه خاطــر مراجعه افــراد مطلع بــه رئیس 
مجلس، توسط آقای لاریجانی به کمیسیون برگشت اما این مهم نشان 
می دهد که بخش مهمی از تصمیمات اتخاذ شده در کف صحن علنی 
تا چه اندازه خالی از شــناخت دقیق از موضوعات و چارچوب های فنی 
تصمیم گیری اســت. همیــن بخش از مصوبــه اخیر نشــان می دهد که 
هنوز در کف مجلس فرق دادگاه و دادســرا برای بســیاری از نمایندگان 

روشن نیست.
یــا در جــای دیگــری از این مصوبه قاعده دادرســی کیفری کشــور نقض 
شــده اســت. در دنیا بــه طور عمــده دو قاعده و سیســتم در ایــن زمینه 
وجــود دارد؛ یــا قاعــده الزامــی بودن تعقیــب  یا قاعده متناســب بودن 
و مقتضــی بــودن تعقیب. در برخی کشــورها مانند ایران گفته شــده به 
شــرط تحقــق هر گونه جرمی، فــارغ از ابعاد و مختصات آن، دادســتان 
مکلــف بــه تعقیب اســت و نمی توانــد در این میــان بین ابعــاد جرایم 
اولویت قائل شــود. در کشورهای دیگری مانند آلمان، امریکا و خیلی از 

جاهای دیگر سیســتم و قاعده مقتضی بودن جرم جاری اســت، به این 
معنــا که دادســتان می تواند به فراخور ابعاد جــرم، در تعقیب مجرم و 
متهــم اولویــت قرار دهد. با وجــود این در حالی که نظــام حقوقی ما بر 
مبنــای قاعده اول بنا شــده امــا در این مصوبه قاعــده دوم ماک روش 
اجرا قرار گرفته اســت و دادســتان می تواند برخی از پرونده ها با اعداد و 
ابعاد خاصی را بر اســاس صاحدید و تشــخیص خود از روند رسیدگی 

قضایی کنار بگذارد.
اما مهم تر از همه مسأله این مصوبه در جای دیگری است  که شناسایی 
اموال نامشــروع مســئولین می شود. واقعیت این اســت که ما در حالی 
برای شناســایی این دست اموال مشغول قانون نویسی هستیم که عماً 
مهم تریــن زیرســاخت آن یعنی بانک اطاعاتی جامــع اقتصادی را در 
کشــور نداریــم. این خــأ قابلیت پنهــان کاری مرتکبین به کســب اموال 
نامشــروع در مقابــل ایــن قانون را بشــدت افزایش می دهــد و می تواند 
آن را به حدی برســاند که حتی از حیز انتفاع خارج شــود. هر چند برای 
اعــام غیرواقعــی اموال توســط مســئولین در همین مصوبــه مجازاتی 
تعیین شــده اما ســؤال این اســت کــه وقتی سیســتم دقیــق و کارآمدی 
برای رصد اموال و منبع کســب آن در کشــور وجود ندارد، چطور تفاوت 
اعام واقعی و غیرواقعی مســئولین در این خصوص مشــخص خواهد 
شــد؟ خصوصاً اینکه ســاختار نظام اداری، ثبتــی و معاماتی ما جوری 
اســت کــه در آن چیزی منجز و قطعی نیســت. فرض کنیــد فردی یک 
یا چند پرونده دعوای مالکیت در دادگاه داشــته باشــد. تکلیف مالکیت 
این اموال چیســت؟ خصوصاً اینکه روند دادرسی در این مسائل طویل 
اســت و تعییــن تکلیــف قطعــی مالکیــت معمــولًا پــس از چند ســال 
مشــخص می شــود. به همین منوال انواع پنهانکاری ها نیز برای فرار از 
گرفتار آمدن بر اســاس مصوبه یاد شده متصور است. بر همین اساس 
معتقدم هم اکنون قانونی در حال نگارش است که قابلیت اجرا ندارد 
و توالی فاســد آن آنقدر زیاد اســت که در اولین قدم های اجرا با مشکل 
مواجه خواهد شــد و عماً ناچار به کنار گذاشــتن آن خواهیم شــد و این 

قانون تبدیل به یک قانون متروکه می شود.
نهایتاً اینکه به نتیجه رسیدن کار این مصوبه آن را تبدیل به یک »قانون 
فاســد« خواهد کرد. به این معنا که اولًا دارای اثرگذاری و کارآمدی لازم 
نخواهد بود و نمی تواند تغییری در موضوع فســاد در ســطح مسئولین 
ایجــاد کند و ثانیاً ذهنیت مردم را نســبت به ابهــت قانون فرو می ریزد. 
جامعــه وقتی می بیند قانونی با این همه کبکبه و دبدبه تصویب شــده 
و تصویب کننــدگان قــول تحولات بنیادیــن بر اســاس آن را داده اند، اما 
در نتیجه اجرایی شــدن آن اتفاق خاصی نمی افتد، طبیعتاً هم نسبت 
بــه ایــن قانون و هم قوانین دیگر ناامید می شــوند و هم مهم تر از اینها، 

اعتماد مردم نسبت به نظام قانونگذاری کشور از بین می رود.

تقدیم لایحه شفافیت و 
طرح مسائلی همچون 
»ارائه شــفاف عملکرد 
و  قضایــی«  آرای  و 
»تعریف قانونی حریم 
خصوصی« کــه مربوط 
به قــوه قضائیه اســت، 
جــای تأمــل دارد و اگــر 
بــه واقعیــت بپیونــدد، 
باید از آن اســتقبال کرد. واقعیت این اســت که 
از دوره اصاحــات و انتخــاب آقــای خاتمی به 
ریاست جمهوری، نوعاً شکافی بین قوه قضائیه 
و قوای دیگر بخصوص قوه مجریه به وجود آمد 
و همین امر سبب شد آن هماهنگی و تفاهمی 
کــه در دوران نخســت وزیری آقــای موســوی و 
مرحــوم  جمهــوری  ریاســت   دوره  همچنیــن 
هاشــمی رفســنجانی بیــن ایــن دو قــوه وجــود 
داشــته، از بین برود و تبدیل به اتحاد ضعیف و 
انتقادهای قوی شــود. آنچنان که در بســیاری از 
مــوارد دو قوه نمی توانســتند اقدامات همدیگر 
را تحمل کنند. در دوره جدید و با انتخاب آقای 
رئیسی به ریاست قوه قضائیه، به نظر می رسد 
اوضــاع معطوف به روابــط دو قوه تفاوتی کرده 
اســت و لذا می تــوان  امیدوار بــود موارد مرتبط 
بــه حوزه حقوقــی و قضایی در لوایــح دولت به 
تصویب مجلس برســد.در دو مــورد مربوط به 
دستگاه قضا که در لایحه شفافیت آمده، برخی 
از خواســته های رئیس جمهوری دســت کم بر 
ایــن مبنا که قــوه قضائیه همان سیاســت های 
دوره قبل را ادامه می دهد، با خشــنودی مواجه 
نخواهد شــد. زیــرا یکی از مــواردی کــه در حال 
حاضر موجب انتقادات فراوانی در سطح ملی، 
منطقه ای و بین المللی از ایران می شود، تعداد 
اعدام هــا اســت. اگرچه با اصــاح قانون خرید، 
فــروش و توزیع مواد مخدر میــزان اعدام ها در 
این گونه جرایم کاهش یافته و از ســوی دیگر با 
مســاعدت و مداخله خیرین، »ان .جی. او«ها و 
فعــالان مدنــی و حقوقی تعــداد مجازات های 

قصاص با رضایت اولیای دم کمتر شده است. 
اکنــون دولت بــا تقدیــم این لایحــه دیرهنگام 
راهی را طی کرده که باید زودتر از این و در زمان 

دولت های پیشین انجام می  شد.
موضــوع حریم خصوصــی هم که یکــی دیگر 
از مــواد ذکر شــده در لایحه شــفافیت اســت، از 
ســال های گذشــته در کشــور ما مطرح بوده. به 
گونــه  ای کــه برخی به خــود اجــازه می دادند در 
امورات خصوصی مــردم مداخله کنند. هرگاه 
که مسأله رعایت حریم خصوصی هم مطرح 
شــده، توجیه و تفســیر قانون به این سو حرکت 
کــرده کــه این موضــوع خواســت آن کســانی را 
بــرآورده می کنــد کــه اعتقادی بــه حفظ حریم 
خصوصــی ندارنــد. در حالــی که اگــر ما مدعی 
داشتن کشور اسامی هستیم باید به تاریخ صدر 
اسام و دورانی که مقررات اسامی در سرزمین 
وحی اجرا می شــد، توجه کنیــم و دریابیم که تا 
چه انــدازه شــخصیت های مقــدس دینی این 
مسأله را رعایت می کردند. در خاتمه به مطلبی 
که در ســطور گذشــته اشــاره کردم بازمی گردم 
یعنــی ارتباط قــوه قضائیــه و مجریــه. چنانکه 
سیاست های قوه قضائیه  بر همان مدار گذشته 
بچرخد، قطعاً لایحه شــفافیت )مواردی که به 
حــوزه حقوقی و قضایی و از جمله انتشــار آرای 
قضایی و تعریف حریم خصوصی(  در مجلس 
برای تصویب شدن کار آسانی نخواهد داشت.

امــا  در ماه هــای اخیــر در گفتارهــا و اظهــارات 
رئیــس قوه قضائیه کورســویی از امیــد در مورد 
حفظ حقوق مردم وجود دارد. تاکنون در کشور 
مــا زیــاد وعــده داده شــده و کمتر مــورد قبول و 
باور قرار گرفته اســت. اما اگر اصاح سیاست ها 
قصــد رئیــس قوه قضائیه باشــد، ایــن دو مورد 
در مجلس بــا حفظ حقوق مــردم به تصویب 
خواهد رسید و مطمئناً با پذیرش چنین قوانینی 
راه اعتمــاد مــردم به نهاد قضایــی هم  کوتاه تر 
می شود. حالا باید دید این لایحه در چه مسیری 
قرار می  گیرد و چگونه راه رســیدن به قانونی که 

حقوق مردم را رعایت کند، طی خواهد شد.

ارتباط لایحه شفافیت با دستگاه قضاییتأملی در طرح اعاده اموال نامشروع مسئولان 
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